id est non commendamus nos: nec ad nos. Id est ad laudem vel lucrum nostrum conuertimus predicationem nostram: sed ad Christum totum referimus et laudem eius. *¶* Propter prius. *¶* Nos autem predicamus Christum propter ipsum. *¶* Ut annunciem omnes predicationem tuas non meas in portis. *¶* Sed Iesu dominum nostrum nos autem seruos vestros per ipsum. *¶* Quasi dicat. Iesum predicamus ut dominum nos autem vestros per ipsum. *¶* Et huius ratio est: quia principaliter querimur laudem Christi et non nostram. *¶* Nam seruus est qui est propter utilitatem domini. *¶* Et inde est quod minister ecclesie qui non querit honorem dei: et utilitatem subditorum non dicitur verus rex sed tyrannus. *¶* Nam quisque bene regit debet esse sicut seruus querens honorem et utilitatem subditorum. *¶* Gen. 25. Maior seruus minor. *¶* Prime Cor. 9. *¶* Cum esset liber: omnium vestrum me seruum feci. *¶* Confessus quenter cum dicit. *¶* Quoniam deus qui dixit *¶* ostendit unde euangelium suum habet virtutem illuminatam. *¶* Abi nostra ordinem procedendi seruant ab apostolo qui talis est. *¶* Nos aliqui scilicet ante quod conuensi essemus ad Christum eram tenebrosi sicut et vos et alii in quibus non fulget claritas glorie Christi. *¶* Nunc vero postquam Christus vocavit nos per gratiam suam ad se tenebre iste remote sunt a nobis et iam fulget in nobis glorie claritas Christi: et in tantu refulget in nobis et non solum illuminatur ad hoc quod videre possumus: sed etiam quod alios illuminemus. *¶* Ex spirituali ergo gratia et abundantia refulgentia claritatis glorie Christi in nos habet euangelium nostrum virtutem illuminatam. *¶* Et hoc est quod dicit. Dico et ideo illuminar euangelium nostrum quoniam deus qui dixit id est precepto solo fecit lucem splendescere quod fuit in separatione elementorum: quando chaos tenebrosum illuminauit per lucem quam fecit. *¶* Gen. prior. *¶* Dixit fiat lux *¶* Eccl. 2.4. *¶* Ego feci ut in celo orbiter lux. *¶* Iste inquit deus illuminat in cordibus isti est in mensibus nostris prius tenebrosus per absentiam luminis gratiae et obscuritatem peccati. *¶* Luce primo. Illuminare his qui in tenebris. *¶* Illuminat inquit non solum ut nos illuminetur sed ad illuminationem id est ut alios illuminemus. *¶* Eph. 3. *¶* Mibi omnium sanctorum minimo dura est. *¶* Matth. 5. *¶* Vos estis lux *¶* Ad illuminationem dico scientie id est ut faciamus alios scire. *¶* Dico claritatem dei id est clare diuina visione. *¶* In facie Iesu Christi gloriam per illumini sum Christum qui est facies patris quia sine Christo non cognoscitur pater: sed melius dicitur sic. *¶* Ad illuminationem sancte claritatis dei que quidem claritas fulget in facie Christi Iesu id est ut per ipsam gloriam et claritatem cognoscatur Christus Iesus. *¶* Quasi dicit in summa ad hoc illuminet nobis ad illuminationem: ut ex hoc Iesu Christus cognoscatur et predictetur gentibus.

Lectio tercia

Nobis autem thesaurorum istorum in vasibus subtilibus, ut sublimitas sit virtutis dei et non ex nobis. In vasibus tribulatione patimur: sed non angustiamur. *¶* Persecutione patimur: sed non destituimur. *¶* Humilia- mur: sed non confundimur. *¶* Dejeancimur: sed non perirem. *¶* Tempore mortificatione Iesu Christi in corpore nostro circumferentes: ut et vita eius manifestetur in cordibus nostris. *¶* Supradictum tractauit de usu ministerij noui testamenti quantum ad bona agenda: hic consequenter tractat de usu eius quantum ad tolerantiam malorum. *¶* Et circa hoc duo facit. *¶* Primo enim ostendit tolerantiam malorum que

in epistola II ad Corinthios III

patiebantur. Secundo vero hoc manifestat ibi. Semper enim nos qui vivimus tecum circa primum tria facit. Primo ponit causam quare tribulationibus exponuntur a deo. Secundo ostendit quod in istis tribulationibus patienter se habeant ibi. In omnibus tribulatione patimur tecum. Tertio vero ratione huius patientie assignat ibi. Semper per mortificationem Iesu tecum. Dicit ergo. Deus luxit me tribus nostris ad illuminationem aliorum que quidem lux est maximus thesaurus. Sapientia enim thesaurus tecum. Es 33. Divitiae salutis sapientia tecum. Istud autem maximum thesaurum non habemus in precioso loco: sed in re utili et fierili et raro huius est. sed deo efficacia eius tribuatur. Et hoc est quod dicit. Habemus thesaurum istud id est lucrum illud quo altius illuminamur in vasibus fierilibus id est in corpore fragili et vili. ps. Ipse cognovit figuratum nostrum. Jere. 18. Sicut lutum in manu figuli sic et in manu tecum. Elias 4. Et nunc domine pater noster es tu: nos vero lutum. Ideo habemus in vasibus fierilibus ut sublimitas istius lucis sit virtus dei. sed non ex nobis creditur esse. Nam si essemus divites si potentes si nobiles: finis carnem quicquid magnum faceremus non deo sed nobisipsum attribueremus. Huc vero quia pauperes et contemptibiles sumus huiusmodi sublimitas deo et non nobis attribuitur. Et iuste vult nos deus contemptui haberi et tribulatione exponi. Deuteronomio 32. Ne diceret manus nostra excelsa tecum. Et prime Coen. 1. At non glorietur omnis castrorum tecum. Sapientia 12. Misisti antecessores tuos ne diceret tecum. Consequenter cum dicit. In omnibus tribulationibus tecum ostendit eorum patientiam in his que patiuntur. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit mala que patiuntur in generali. Secundo enumerat ea in speciali ibi. Aporiatur tecum. Dicit ergo. Vnde habemus hunc thesaurum in vasibus fierilibus: quia in omnibus tribulatione patimur: quasi dicat. Nullus modus tribulandi deest nobis. Actus 14. Per multas tribulationes tecum. Nec mirum quod ut dicit Lucius. vlt. Oportuit ipsum pati: et sic intrare tecum. Et licet sic tribulatur non tam angustiamur. Et loquitur ad similitudinem viatoris qui quando non patet ei via qua exeat de aliquo arto loco angustiarum. Quasi dicat. Homines qui soli in mundo confidunt angustiarum sibi vindicant a mundo tribulantur: quia non patet eis via remediis cum non sperent nisi de mundo. Sed nos licet tribulamur in mundo: quod tamquam scimus de deo et speramus in ipso patet nobis via eussionis et auxilii a deo: et ideo non angustiamur. Consequenter cum dicit. Aporiatur tecum. enumerat tribulationes in speciali. Sunt autem quattuor in quibus holes consueverunt tribulari: et in istis tribulati sunt apli. scilicet in rebus exteriores. in quietudine status. in lesione fame: et in afflictione propter corporis. Quantum ergo ad primum dicit. Aporiatur. et depauperamur. Poros enim grecie latine dicit pauper. Quasi dicat. Ideo pauperes sumus ut necessaria desint. psalmus 4. Usque in hac hora esurimus. tecum. Sed non destituimus a deo qui est thesaurus noster. Divitiae enim non querunt propter se: sed propter sufficientiam vite. Unde homines qui sine dei auxilio et sperante sunt si careant divitiis destituuntur: sed qui soli de deo confidunt et sperant quantumque aporiani non destituntur. infra. 6. Tamen nihil habentes et omnia possidentes. Sed nec sufficit: immo cum hoc inquietamur: persecutione patimur scilicet de loco ad locum. Mat. 24. Persequunt vos Sed non relinquitur a deo quin pbeat auxiliu. Hebreos. vlti. Non te deseret tecum. ps. Sperent in te: qui nouerunt te tecum. Sed et cum hoc ledimur in fama: quia humiliamur. et contemptus sunt si careant. reputamur. Jo. 16. Venit hora ut omnis qui interficit vos tecum. Mat. 5. Beati eritis tecum. Sed quod quis contemnit et contemptus subest: ille qui contemnit contineat confundit.

qui vero est non subest non confundit: et istis non suberat et contemptus. ideo dicitur non confundimur. Quasi dicat. Quia non subest et non curamur. ps. In te die sperauimus non confundar tecum. Sed quasi hec pauca sint addit ad tribulatiois exaggeratione dicentes. Deicimus ad mortis picula huius non perimus. et a bono non cessamus: vel non perimus quod deus sustentat nos. Job. ii. Cum te consumpti putaueris tecum. prius Coen. 4. Tamen purgamenta huius mundi tecum. ps. Esti mati sumus sicut oves tecum. Consequenter cum dicit Semper per mortificationem tecum. subdit rationem huius patientie. Circa quod sciendum quod in christo talis fuit processus. Nam a principio sue conceptionis carnem habens passibilem et passus mortuus fuit: sed tamen interius viuebat spirituali vita. Post resurrectionem vero illa spiritualis et gloriosa vita viscerum ad corpus derivata est: et factum est ipsum corpus gloriosum et immortale quia christus resurgens ex mortuis iam non moritur tecum. Unde ex hoc accipitur duplex status in corpore christi: scilicet mortis et glorie. Et ideo dicitur quod ideo pericula mortis et passiones patienter sustinemus ut perueniamus ad gloriosam vitam. Et hoc est quod dicit. Haec sustinemus semper id est in omnibus et in multis et mortificationem Iesu id est propter Iesum vel ad similitudinem mortis Iesu. Galatians. vlt. Stigmata domini Iesu tecum. Quia propter veritatem passi sumus sicut et Iesus. In corpore nostro non solum in mente. ps. Propter te mortificamur tota die. Ut vita Iesu. et vita gratiae quam Iesus datur: et vita glorie ad quam Iesus per passionem punient. Luke. 24. Nonne oportuit tempore pati et ita intrare in gloriam. et manifeste appareat etiam inimicis. Dicit ergo in futura. et resurrectione vel etiam nunc vita glorie in cordibus nostris non solum in animabus. Iudicium. 7. Fractis lagunculis apparuerunt lucerne. Et idcirco dicit Ambrosius. Non timebat mori propter resurrectionem promissam. Circumferentes id est ubique portantes et sustinentes: quia quocumque eamus patimur et non cedimus. Et hoc ideo ut vita Iesu que latet nunc in corde nostro in corporibus nostris manifestetur quando scilicet reformabit corpus humilitatem nostram tecum. Philippi. 3. Coll. 3. Mortui estis et vita vestra tecum. 2. Thessalonians. 2. Si comoratus sumus et coniuemus

Lectio quarta.

Emper enim nos qui vivimus in mortem tradimur propter Iesum: ut et vita eius manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur: vita autem in vobis. Habentes autem eundem spiritum fidei scilicet scriptum est. Redidi propter quod locutus sum et nos credimus propter quod et loquimur: scientes quoniam qui suscitauit Iesum. et nos cum Iesu suscitat et constituet vobis scilicet. Ola enim propter vos ut gratia abundans per multos in gloriam dei.

Misita patientia apostolorum in malis et causa patientie ostensa: hic apostolus consequenter manifestat eam: et primo manifestat id quod dixit de spe glorie. Secundo vero id quod dixit de sua patientia ibi. Propter quod non deficiimus. tecum. Circa primum duo facit. Primo manifestat spem glorie quam habet. Secundo ostendit: unde hec spes sibi proueniat ibi. Habentes autem eundem tecum. Circa primum tria facit. Primo ostendit quomodo mortificationem Iesu in corpore suo portet. Secundo vero manifestat quomodo portet vitam Iesu ibi. Ut et vita. tecum. Tertio manifestat quid ex hoc sibi et aliis proueniat

Explanatio sancti Thome

at ibi. Ergo mors tc. Dicit ergo primo. Dico q̄ portas
mūs mortificationem in corporib⁹ nostris non q̄ moria-
mur s̄ q̄ nos qui vivimus corporali vita vel virtutis
bus semper tradimur in mortem vel in pericula mortis
Et hoc quidem propter ihesum .ps. Estimati sumus
s̄c̄ oues. tc. Qualiter aut̄ vitā ielu portemus in corpo-
re exponit subdens ira sc̄ ve vita ielu imortalis i ipassis
bilis manifestetur in carne nostra nūc mortalitate ut ca-
ro nostra mortalit⁹ recipiat immortalit⁹ in resurrectione. 1. Cor. 14. Propter aut̄ mortale hoc iduere tc. S̄z
ex hoc quid puenias subdit dic̄s. Ergo mors operatur
id ē exercet dñm suū in nos. Vita aut̄ sc̄ p̄fens oper-
atur in vobis quia estis in prosperitate. iuxta illud. 1.
Cor. 4. Mos stulti tc. At mors operet̄ i nobis magnū
bonū sc̄ confessione vite spūialis sed vita terrena quaz
amatis ogatur in vobis magnū malum. s. mōx eternā.
Prouer. 10. Opus iusti ad vitam tc. Jo. 12. Qui amat
atam suam in hoc mundo tc. Vel alter. Duo fuerunt in
christo: mors corporalis & vita spūialis. Dicit itaq. Er-
go mors tc. Quasi dicat in nobis nō solū vita spiritua-
lis opatur in p̄tum imitamus spiritualiter sed etiā mors
opatur. i. propter sp̄m resurrectionis & propter amorem
christi vestigia mortis xp̄i in nobis apparent inquantus
passionibus mortis exponimur. ps. Propter te mortifi-
camur tota die sed in vobis ogatur solum vita xp̄i p̄ quā
fides plantatur in vobis & vita spiritualis. Unde autem
puenias apostolo hec sp̄s certitudinis subdit dic̄s Ha-
bentes autem. tc. Et circa hoc duo facit. Primo ponit
causam certitudinis. Secdo concludit ipsam certitudinem
ibi. Scientes quoniam qui. tc. Et aut̄ huius certitudinis
ē spiritus infundens fidem in cordib⁹ eoz. Unde primo
ponit cām banc. Secundo vero manifestat cā per exem-
plum ibi. Sicut scriptū ē tc. Dicit ergo ex hoc speram⁹
& nō deficitus q̄ sum⁹ habēres eundē spiritū fidei quā
antiqui habuerunt quia licet tempora mutata sint. spiri-
tus tamē & fides nō est mutata nisi q̄ illi credebat xp̄m
venturū & passurū nos aut̄ credim⁹ ip̄m venisse & pas-
sum fuisse. Et hic sp̄s est spiritus sanctus qui ē spiritus
fidei. 1. Cor. 12. Hec aut̄ oia operat vnu atq̄ id sp̄s
tc. Et ibidē. Alteri fides in eodē spiritu. Hunc ergo spi-
ritum habentes quē antiqui habuerunt facim⁹ eadē que
illi & credim⁹. Illi autē quid fecerint. dicit ps. Credidi
sc̄ deo & p̄fete. Et hoc oēs anni fecerūt. He. 11. Id om-
nes testimonio fidei tc. pp̄ter q̄d sc̄ credidi locut⁹ sum
id est cōfessus in fide. Jo. 10. Corde credidit iusticiam
tc. Qd etiā nos facim⁹ q̄ nos pp̄t hoc & credim⁹ loq̄
mūr & p̄fitemur fidei & p̄dicam⁹. Ac. 4. Non enim possi-
mus que vidimus & audiūm⁹ nō loqui. Sp̄s ergo san-
cti s̄ ē causa huius certitudinis. Ultimum ergo concludit
cōclusionē intentiā. I. ipsam certitudinem. Et p̄o de salu-
te p̄pria. Secdo de salute alior̄ ibi. Et cōstituet vobis cū
tc. Dic ergo. Sc̄tētes. i. certā sc̄iā h̄ntes q̄i q̄ suscita-
tavit ielum. i. de⁹ p̄ v̄l tota trinitas & nos cū ieli susci-
tabit ut sc̄ sumam⁹ cādē gl̄iam cū leſu: q̄ cū sumus mē-
bra eius debem⁹ cē cū capite. Jo. 12. Volo pater vt vbi
ego sum illi sit & minister me⁹ tc. Ro. 8. Qui suscita-
vit dñm ielū a mortuis suscitabit tc. Et non solū sū cert⁹
de salute nra sed etiā de vestra: q̄i cōstituet nos vobis cū
id est sumul erimus: q̄i sicut nos sumus mēbra xp̄i ita et
vos per nos. 1. Cheb. 4. Et sic semp̄ q̄i domino erimus
Mat. 2.4. Ubicunq̄ fuerit corpus tc. Et ideo dicit vo-
bis ut animet eos ad bonū inquantū ostendit eos non
esse inferiores sed pares. Et bñ hoc possum̄ certe dicere q̄
oia sunt pp̄ter utilitatē vestrā. Nam oia q̄ sustinet⁹ oēs
gratias quas recipim⁹ a deo sunt pp̄ter vos. s. instru-
dos nostro exemplo. Et hoc ideo vt gratia abundans a

nobis in vos abundet per multos in gloriā dei. s. multi
agant gratias deo sup̄ beneficio tanto. Ephe. 5. Gratias
as agētes deo patri tc.

Lectio quinta.

Dicitur q̄d nō deficitus. Sed liceat
p̄is qui fors ē noster hō corrumpat
tū is qui intus ē renouat de die i di-
em. Id em̄ q̄d in p̄nī ē momētaneuz & leue
tribulatiōis nfe supra modū in sublimita-
te eternū glie pondus opat in nobis nō cō-
tēplantib⁹ nobis q̄ vident̄: s̄z quenō videt̄
Quae enī vident̄ temporalia sunt: q̄ aut̄ nō
videtur eterna sunt.

Potita patiētia quā apostoli habebant in tribulatiōib⁹
et premio q̄d expectabant manifestato: hic consequenter
agit de patientie causa & patientie modo seu ratione. Et
circa hoc tria facit. Primo enim insinuat sanctoū patiē-
tiam. Secundo patientie causam ibi. Nō cōtēplantib⁹ no-
bis tc. Tertio patientis remuneratiōne ibi. Id em̄ tc.
Circa prīmū intendit ostendere q̄ sanctoū patientia ē in
vincibilis. Et hoc est q̄d dicit. Propter q̄d. s. q̄ sumus
scientes q̄ qui suscitauit ielū a mortuis suscitabit nos
& cōstituet nobiscū ideo nō deficitus. s. in tribulatiōib⁹
id est nō deducimur ad hoc & non possim⁹ propter sp̄m
amplius ferre & sustine. Nam deficitus idem ē q̄ ferre
non posse. Jere. 20. Defeci ferre nō sustinui. Causa autē
quare nō deficitus ē quia licet quantū ad aliquid defi-
ciamus sc̄ quantū ad exteriōrem hominē: tamē quantū
ad aliquid semper renouamur sc̄ quantum ad interiōrē
hominē. Et hoc est q̄d dicit. Sed licet is qui foris ē tc.
Abi sciendū est q̄ occasiōe istorum verborum: heretis
cū tētullian⁹ nomine dixit q̄ anima rationalis que ēt
in hominis corpore habet corpoream figurā & membra
corporēa sicut & corpus habet: et hoc dicitur homo: interiōrē
corpus vero cum sensib⁹ suis dicitur homo exteriōrē.
Qd quidem factum est. Unde ad intellectum hui⁹ ver-
bi sciendum est q̄ etiam fīm philosophum in eis. & fīm
confusitudinem loquendi. Unūquodq̄ dicitur esse illud
qd est principalius in ipso: putat quia in ciuitate principalius
est potestas & concilium id quod facit potestas & co-
cilium dicitur tota ciuitas facere. Principalius autem
in homine potest aliquid iudicari & fīm veritatem & fīm
apparentiam. Secundū veritatē quidem principalius in
homine ipsa est mens. Unde fīm iudicium spiritus in
virorū mens dicitur homo interiōrē. fīm apparentiam
vero principalius in homine est corpus exteriorū cuius sen-
sibus suis. Unde fīm iudicium illorum qui tantū corpora-
lia & sensibilia considerant & terrena sapientū quorum de-
us venter est corpus cum sensib⁹ dicitur homo exteriōrē.
Et ideo fīm hui⁹ modum loquitur hic apostolus dī-
cens. Licet homo noster sc̄ corpus cum natura sensitiv-
a corrumpat in tribulatiōibus leuius & abstinen-
tijs & vigilijs. Roma. 6. Utens homo noster simul tc.
Abachuc. 3. Ingrediatur putredo tc. Tamen is homo
qui intus est sc̄ mens seu ratio munera spe futuri p̄mij &
firmata munimine fidei renouat. Quod sic intelligendū
est. Utens as enī est v̄a ad corruptionē. Heb. 8. Qd
antiquatur & senescit tc. Naturā autē humana fuit in
integritate condita & si in illa integritate permanisset sem-
per esset noua: sed per peccatiū incipit corrumpi quo sit
& quicquid confectus est sc̄ ignorantia difficultas ad
bonum et p̄sonitas ad malum: penalitas et alia huius
modi: totum pertinet ad vetustatē em̄. Cum ergo

in epistolam II. ad Corinthios. v.

natura humana huiusmodi peccatum sequentia deponit: tunc dicit renouari. **Q**ue, quidem depositio hic incipit in lanceis sed perfecte plumbabilis in patria. **H**ic enim deponit veritas culpe, nam spiritus deponit veritatem peccati et subiectum nos uitat iusticie. **D**ic intellectus deponit errores et assumit nouitatem veritatis et cum hoc iste qui intus est homo secundum alia renouatur. **E**phe. 4. Renouamini in spiritu mentis vestre. **S**ed in patria tolleret etiam veritas pene. **A**nde ibi erit cōsumata renouatio. **P**ro. Renouabili ut aquile tecum. **S**ed quia sancti quotidiani pfecti in puritate conscientiae et in cognitione divinoꝝ, ideo dicit. **D**e die in die. **P**os. Ascensiones in corde suo. **S**ic ergo patria est inimicibilis: quod renouat de die in die. **T**ercium principale sed huius patientie causa est recognitio premij: que est efficacissima; quod cum Gregorii recognitio pmij diminuit vim flagelli. **E**t hoc est quod dicit. **I**d enim quod tecum, quasi dicat. **B**iblia sunt tribulaciones quod hic patimur: si respiciant ad gloriam: quia ex eis requiriuntur. **A**nde comparat statum sanctorum qui sunt in vita ista ad statum eorum qui sunt in patria, et ponit quicunque in virtutibus statu: correspondit sibi inuicem. **N**on primo statutus istius vite in scitis est status quantus in se est parvus et quasi imperceptibilis. **U**nde dicit. **I**d id est minimum. **E**sa. 54. Ad punctum in modo dereliqui te. **I**tem tristitia. **A**nde dicit. **I**n puniti, id est in vita ista: que est in afflictionibus et erubesci. **J**ob. 7. **M**ilitia est vita hominis tecum. **I**tem tempus beatitudo. **A**nde dicit momentaneum. **E**sa. 54. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te tecum. **N**am totum tempus huius vite comparatus ad eternitatem non est nisi sicut momentum. **I**tem est leuis. **A**nde dicit leue. **M**az licerit. **S** primo dicit. **G**rauati sumus supra modum: quod secundum graue est corpori: tamquam spiritui caritate feruenter leuissimum est. **A**ug. **O**ia grauia et immania facilitas et pene nulla facit amorem. **F**retus est penitus et ideo dicit. **T**ribulatioꝝ. **D**ich. 7. **T**ram dñi portabo tecum. **S**ed quantius ad beatitudinem ponit quicunque, quod contra hoc quod dicit. **I**d ponit supra modum id est supra mensuram. **C**ed contra. **D**at. 16. **B**eddet vinculos iuxta opa sua. **M**on ergo supra mensuram. **R**espondeo dicendum est quod ly sed non designat equalitatem quantitatibus ut secundum quoniam quis meruit tantum premit sed designat equalitatem proportionis ut secundum quoniam plus premij accipiat. **I**tem contra id quod dicit. **I**n puniti ponit. **I**n sublimitate, id est in statu sublimi absque prurbitioꝝ. **E**sa. 58. **S**uffollaz te super altitudinem nubium tecum. **C**ontra id quod dicit momentaneum ponit eternum. **E**sa. 55. **L**etitia semperita super capita eorum tecum. **C**ontra hoc quod dicit leue: ponit pondus. **E**t dicit pondus propter duo. **P**ondus enim inclinat et trahit ad motu suu que subiungit sibi. **S**ic gloria eterna erit ratio et totum hominem facit gloriosum et in anima et in corpore nihil erit in hoc quod non sequatur impietum glorie. **N**el dicit pondus propter preciositas. **N**am preciosa solu ponderari conseruerunt. **C**ontra hoc quod dicit tribulatioꝝ ponit. **G**loria et hoc quod dicit gloria potest esse commune ad alia quatuor que de statu patrie dicuntur. **H**oc vero quod dicit tribulatioꝝ ad quartuor que de statu presentis vite dicitur sunt. **O**peratur supra id secundum et tribulatioꝝ patimur. nam hec sunt causa et meriti quare deus istam gloriam nobis conferat. **E**st ergo sanctorum patientia inimicibilis: eorum remuneratio ineffabilis, sed remuneratio eorum recipiatio recta et delectabilis. **A**nde dicit. **N**on contemplabitur nobis tecum. **Q**uasi dicit. **L**icet hec que speramus sint futura et interim corpus nostrum corrumptatur: nihilominus tamen renouamur: quod non attendimus ad ista temporalia. sed ad celestia. **E**t hoc est quod dicit. **O**peratur in nobis pondus glorie: nobis dico non contemplantibus id est non attendentibus ad ea que videtur id est ad terrena sed ad ea que non videntur secundum celestia. **P**hil. 3. **Q**ue retro sunt obliuiscuntur tecum. **C**orinth. 2. **O**culus non vidit tecum. **E**t quare celestia contemplamur: quod

ea que videntur id est terrena sunt temporalia et transitoria. et autem que non videntur secundum celestia sunt eterna. **E**sa. 49. **S**alus autem mea in sempiternum erit.

Incipit capitulum quintum.
Climus autem quoniam si terrestris domus nostra huius habitatioꝝ dissoluatur: quod edificationem ex deo habemus domum non manufactam: sed eternam in celis. **N**on et in hoc ingenuis et habitacione nostrae que de celo est suspindui cupientes: si tamquam vestiti non nudi inueniamur. **N**on et qui sumus in hoc tabernaculo: ingenuis et grauatis eo quod nolumus expoliari sed supuesti: ut absorbeatur quod mortale est a vita.

Postquam apostolus commendauit ministerium noui testamenti et quantum ad dignitatem et quantum ad usum: consequenter hic commendat illud quantum ad premium: licet de premio quod tunc ad aliquid aliqualiter et incompleta supra tractavit. **B**ic tamen de hoc complete tractat. **C**irca quod tria facit. **P**rimo enim agit de premio. **S**econdo vero de preparatore et premio suscepione ibi. **E**t ideo cotendimus sine tecum. **T**ercio vero de causa virtutum secundum preparationem et premio quod expetatur ibi. **O**mnia autem ex deo qui reconciliavit tecum. **C**irca prius duo facit. **P**rimo ponit premium quod expectat. **S**econdo exprimit desiderium premij expectati. ibi. **M**az in hoc ingenuis et habitatione secundum tecum. **S**ed quia premium quod expectat est inestimabile secundum gloriam celestem et ideo dicit. **C**onsumus quoniam tecum quasi dicat sum glo. **E**cce opera et in nobis pondus glorie quia in corpore erit hec gloria non tantum in anima. **E**nim id est quia secundum id est certi sumus: quod iam habemus in spe quoniam si terrestris domus nostra id est corpus. **H**omo enim ut dicitur est dicimus mens cum sit principalius in homine. que quidem mens se habet ad corpus sicut homo ad dominum. **S**i cur enim destruatur domo non destruatur homo eam. **I**nhabitans sed manet: sic destruendo corpus non destruatur mens seu anima rationalis sed manet. **C**orpus ergo terrestre dicitur domus habitatioꝝ id est in qua habitat. **J**ob. 4. **Q**ui habitat domos luteas tecum. **D**issoluatur id est destruatur. **S**cinus in quod et habemus edificationem id est edificium ex deo: id est paratum a deo. **E**dificium dico domum non manufactam id est non operae hominis nec opere nature sed corpus incorruptibile quod assumemus. **Q**uid quidem non est manufactum quia incorruptionibilia in corporibus nostris puenit solu ex operatione operaria. **P**hil. 3. **R**eformabit corpus humilitas nostra tecum. **D**omum eternam id est domum ab eterno nobis preparata. **E**sai. 33. **T**abernaculum quod nequaquam destruetur in celis. **P**ath. 5. **M**erces vestra copiosa est in celis. **H**ac autem comutatationem ut secundum terrestri domo habeatur celestis desiderabat **J**ob dicens. 14. **C**unctis diebus quibus nunc milito exposito est sum glo. sed tamquam non est sum intellectu apostolicu nec precedentibus nec sequentibus concordat. **M**az igitur habebat unam materiam continuam de qua loquitur non interponit aliud. **E**t ideo videamus quid intendat aplius dicere. **S**ciendi est autem quod aplius vult hic ostendere quod sancti rationabiliter sustinet tribulaciones: ex quibus vita praesens corruptitur. quia ex hoc statim puenit ad gloriam non ad gloriosum corpus ut dicitur in globo. **E**t ideo dicit. **I**deo sustinetur id est quia scimus id est per certo habemus quoniam si terrestris domus nostra huius habitatioꝝ id est corpus dissoluatur id est corrumperetur per mortem: habemus statim non in spe sed in re meliori domum secundum edificationem domum

Explanatio sancti Thome

non manufacta id est gloriam celestem non corpus gloriosum.
De hac autem domo dicit Job. 14. In domo patris mei
mansiones multe sunt tecum. Que quidem est ex deo non man-
ufacta quia gloria eterna est ipse deus. ps. Esto mihi in
deum protector et in domum tecum. Et eternam ad litteram quod ipse
deus est eternus. In celis. i. in excelsum quia statim corru-
pto corpore aia sancta consequitur hanc gloriam non in spe sed
in re. Si ergo premium sanctorum est admirabile et desidera-
bile; quia gloria celestis est et ideo consequenter subiungit desi-
derium sanctorum ad ipsum premium dicentes. Nam in hoc ingeni-
scimus tecum. ubi tria facit. Primo exprimit desiderium gra-
tie ad premium ipsum. Secundo ostendit quod desiderium gratie re-
tardat ex desiderio nature ibi. Tertio ostendit quomodo desiderium gratie vincit
desiderium nature ibi. Audet ergo igitur tecum. Sed desiderium gra-
tie est cum furore. Nam in hoc ingemiscimus tecum. quasi dicat
hec est versus probatio quod habemus dominum non manufactum quod
si desiderium nature non est frustra multominus desiderium gre-
frustra est. Quod igitur nos habeamus? ferostrum desiderium
gratiae de gloria celesti: impossibile est quod sit frustra. et hoc
est quod vicit. Ingemiscimus. i. in gementio desideriam in
hoc secundum desiderio retardati. ps. Heu mihi quod incolaris
me tecum. In hoc enim et cupientes sumus. i. cupimus supradomi-
nitionem nostram. i. fructum glorie que de celo est. i. cele-
stis que dicitur habitatio quod in ipsa gloria sancti habitant se-
cunt in suo consolatorio. Mat. 2. 5. Intra in gaudium domini tui
Per hoc autem quod dicit superinduit dat intelligere quod illa
domus celestis de qua supra dixerat non est aliquid ab ho-
mine separatum sed aliquid homini iubatur. Non enim dicens
tu homo induere dominum sed vestimentum. dominum autem dicit
aliquid inhabitare. Hec ergo duo coniungit dices supradomi-
nitionem per quod ostendit quod illud desiderium est aliquid
inherens quod induit. et aliquid continens et excedens quod inha-
bitat. Sed quia non simpliciter dixit induit sed superinduit
rationem sui dicti subdit dices. Si tamen vestiti et non nudi
inueniamur. Quasi dicat si aia induere habitacionem celesti
et non exueretur habitacionem terrena. i. non corripere cor-
pus nostrum per mortem sed celestis adeptio illius habitacio-
nis esset supradomino. Sed quod oportet quod euacuebit habitatio-
ne terrena ad hoc quod induat celesti non potest dici super-
inductio: sed induit simplex. Et ideo dicit. Si tamen ve-
stiti et non nudi inueniamur. Quasi dicat. supradomine
quidem si inuenirentur induit et nudi. Audius enim non dicit
supradomine sed induit tantum. Sicut vero alter exponit de ve-
stimento spirituali dices. Cupimus supradomine quod virtus fieri
tamquam habitationem nos inueniamur vestiti secundum virtutib;
et non nudi secundum virtutib;. De istis vestibus dicit Col. 3. In
duite vos sicut electi dei tecum. Quasi dicat. Nullus ad illam
gloriam peruenient nisi habeant virtutes. que quidem exposi-
tio non videt concordare intentionem apostoli. Sic ergo desi-
derium gratie feruer ad premium. sed tamen retardat a desiderio
nature quod ostendit cum dicit. Nam dum sumus in ta-
bernaculo isto tecum. ubi primo ponit conditionem desiderij na-
turalis. Secundo ostendit etiam hic status desiderij na-
turalis est a deo ibi. Qui autem efficit nos tecum. Conditionem autem de-
siderij est naturalis retardans desiderium gratie. quia vele-
mus inueniri vestiti et non nudi id est ita vellemus quod anima
perueniret ad gloriam quod corpus non corrumperet per mortem.
Qui ratio est quia naturale desiderium inest anima esse vni-
tam corpori alias mores non esset penalitas. Et hoc est quod dicit
Nam nos qui sumus in tabernaculo. id est qui habitamus
in isto mortali corpe. 2. Petri. 1. Secundo quod velox sit deposi-
tio tabernaculi mei. Ingemiscimus id est intus in corde.
non solu extra in voce gemini. Isa. 59. Et collige medi-
tantes gemini quia durum est cogitare mortem. et tamquam
grati quasi aliquo existere contra desiderium nostrum eo quod non

possimus peruenire ad gloriam nisi deponamus corpus quod
est ita contra naturale desiderium ut dicit Augustinus. Quia nec ipsa
senectus a petro timore mortis auferre potuit. Et ideo dicit.
Ego quod nolumus spoliari secundum tabernaculo terreno. sed
superuestri gloria supercelesti. Ceterum enim glo. corpe gloriose
Sed quia posset videri indecessus quod corpus ex una parte es-
set corruptibile ex sua natura si non fuisse ante dissolutum et
ex parte glorie esset gloriosum. subdit modis quomodo fieri
vellet dicens. Ut absorbeatur quod mortale est tecum. Quasi
dicat. Non sis supuesti volumen quod corpus remaneat mor-
tale: sed ita quod gloria auferatur ex toto corruptione corporis
ab aliis corporali dissolutio. Et ideo dicit. Absorbeatur quod
mortis est. i. ipsa corruptio corporis a vita secundum gloriam. 1. corint. 15.
Absorpita est mortis in victoria tua tecum.

Lectio secunda.

Qui autem efficit nos in hoc ipsum deus
qui dedit nobis pignus spiritus Au-
dentes igit semper et scientes: quo-
niā dum sumus in hoc corpore peregrinamur
a domino. Per fidem enim ambulamus et non per
spem. Audemus autem et bonam voluntatem ha-
bemus magis peregrinari a corpore et presen-
tes esse ad dominum et ideo contendimus siue ab-
sentes siue presentes placere illi. Omnes enī
nos manifestari oportet ante tribunal Christi.
vt referat unusquisque propria corporis prout
gesit: siue bonum siue malum.
Hic ostendit auctor supernaturalis desiderij de habita-
tione celesti. Causa est naturalis desiderij et volumus ex-
poliari est quia secundum animam naturaliter vult corpori et eodem modo
Sed hoc quod celeste habitatione supradomi cupiam non
est ex natura sed ex deo. Et ideo dicit. Qui autem efficit
nos in hoc tecum. Quasi dicat. Volumus superinducere cele-
stem habitationem: ita tamquam non spoliemur terrena et tas-
men hoc ipsum et volumus sic supuesti efficit in nobis de-
us. Phil. 2. Deus est qui operatur in nobis tecum. Qui ratione
est quia qualiter naturam consequitur appetitus conueniens si-
niue nature. sicut graue naturaliter reddit deoscurus et appre-
tit ibi quietescere. Si autem sit appetitus aliquis rei supra na-
turam illa res non mouet ad illius fines naturaliter sed ab
alio quod est supra naturam suam. Constat autem quod perfici cele-
sti gloria et videre deum per essentiam licet sit rationalis crea-
ture est tamquam supra naturam ipsius. non ergo mouet rationalis
creature ad hoc desiderandum a natura. sed ab ipso deo qui
in hoc ipsum efficit nos tecum. Sed quomodo hoc efficit subtile
dices. Qui dedit pignus tecum. Circa quod sciendum est quod deus
efficit in nobis naturalis desideria et supernaturalia. Naturalia
quidem quando dat nobis spiritum naturalem conuenientem
nature humanae. Gen. 1. 29. Inspiravit in facie eius tecum.
Supernaturalia vero dat quando infundit in nobis superna-
turalis spiritum secundum spiritum sanctum. Et ideo dicit. Dedit no-
bis pignus spiritus id est spiritum sanctum causantem in nobis
certitudinem huius rei quam desideramus impleri. Eph. 1. 13.
Signatus estis spiritu promissionis sancto tecum. Dicit autem pi-
gnus. quia pignus debet tantum valere quantum valet res pro
qua ponit. sed in hoc differt a re per qua ponit. quod plenior
lure possidet res quam iam habet secundum pignus quod res possidet
ut quid si pignus vero seruat et tenet quam per certitudi-
nem rei habet. Ita est de spiritu sancto quod spissans cursum tantum
valet quantum gloria celestis. sed differt in modo habendi quia
nunc habemus ei quasi ad certitudinem sequendam illam gloriam
In patria vero habebimus ut rem iam nostram et a nobis

in epistolam II. ad Corinthios. v.

possessam. Tunc enim habebimus perfecte: modo imperfete. Sic ergo retardat desiderium gratie a desiderio nature. Sed nūquid impedit? Non: sed desiderium gratie vincit. Et hoc est quod dicit. Audentes igitur te. Quasi dicat. Duo desideria sunt in sanctis. Unū quo desiderat celestis habitationē. aliud quo nolunt expoliari. Et si hec duo essent cōposibilia nō esset p̄tria et unū nō retardaret ab alio. Sed ap̄les ostendit ea esse incōpossibilia et q̄ oportet et unū vīcat alterum. Unde circa hoc tria facit. Primo enim ostendit incōpossibilitatem victorij desideriorum. Secundo interponit quandam probationē ibi. Per fidem enim te. Tercio ostendit quod horum vincat ibi. Audemus autem te. Incōpossibilitate ostendit cuius dicit. Audentes igitur semper te. Audere proprie est immiscere in pericula mortis et nō cedere propter timorem. Liscer autem sancti naturaliter timeant mortem. tamen audent ad pericula mortis et nō cedunt timore mortis. Proverb. 28. Iustus quasi leo confidens. Eccl. 4:8. In diebus suis nō pertinet principium. Et scientes sc̄iunt hoc quod confirmat in nobis audacia ut pro Christo mori non timeamus. quoniam dū sumus in hoc corpore mortalē peregrinamur. elongamur a deo. Ps. Heu mibi quia incolatus meus te. Peregrinamur in qua sum extra patriā nostrā qui deus est. alias nō dicteremus peregrinari ab eo. Et hoc non est ex natura nostrae sed ex eius gratia. Quia autem peregrinatur a deo probat cuius dicit. Per fidem enim ambulamus id est pcedimus in vita ista per fidem et non per speciem. i. nō per perfectā visionē. Fidet enim verbū est sicut lucerna qua illuminamur ad ambulandum in vita ista. Ps. Lucifera perdibus meis verbū tuū te. In patria autem nō erit huius lucerna. quia ipsa claritas dei id est ipse deus illuminabit illum. Et ideo tūc per speciem. i. per essentiam videbimus eū. Dicit autem. Per fidem ambulamus. quod fides est de non visis. Est enim fides substantia sperandarū rerū argumentū nō apparentiū ut dicit. Heb. 11. Quidam autem anima corpori mortali vñscit non videt dei per essentiam. Ro. 3:20. Non videbit me homo te. Unde inquantū assentimur credēdo his que nō videmus dicimus dicimus ambulare per fidem et non per speciem. Sic ergo patet et duorum desideriorum incōpossibilitas quod nō possumus si hoc corpus superindul celeste habitationē et p̄bario huius quod per fidem ambulamus. Sequitur ideo quereret victoria vñscit desiderij de duabus sc̄i desideriū gratie cuius dicit. Audemus te. Et debet resumti sc̄iētes supra postū quod litera suspensiva est. ut dicas sic. Hoc in qua scientes quia dū sumus in hoc corpe te. Audemus et bona voluntate habemus. Quo dicit quod vñscit importat repugnatiā quā habet in volendo que fit per timorem mortis. Ab illis enim non est timor non est audacia. Nam ex appetitu nature surgit timor mortis. ex appetitu ḡre surgit audacia. Ideo dicit. Audemus. Aliud importat imperfectionē. quia nō in desiderando. quia nisi bene desideraret nō vinceret timor mortis cui sit valde naturalis. Et ideo nō solū oportet audire sed bona voluntate habere. i. cū gaudio velle. Lis cet enim in philosophiā iū actū fortitudinis nō requiratur gaudium ad perfectionē virtutis sicut in alijs virtutib⁹. sed solū nō tristari. tamen quod fortitudo sanctorum perfectio est. non solū nō tristitia in periculis mortis sed etiā gaudent. Adhuc. 1. Habens desiderium dissolui te. Sed quod audemus? Magis peregrinari a corpore id est remoueri a corpore per corporis dissolutionē quod est contra desiderium nature et presentes esse ad dñm id est ambulare per speciem quod est desiderium gratie. Hoc desiderabat. ps. qui dicebat. Situit glāia mea ad dñm vñscit te. Et nota quod hic coeludit eadē duo quod propositum in principio. S. Sed sc̄iēt quod si terrestris dom⁹ noltra huius habitatioē dissoluat quod id est quod hic dicit. peregrinari a corpore et quod habemus habitationē in celis nō manufaciā et hoc quod idem est presentes esse ad dñm. Et

futatur per hec verba error dicentium animas sanctorum dece-
dentiū non statim post mortem deduci ad visionē dei et eius
presentiā. sed morari in quibusdam mansionib⁹ usq; ad diē
iudicij. Nam frustra sancti auferēt desiderarent peres
grinari a corpore si non essent presentes ad dñm. Et ideo dis-
cendit est quod sancti statim post mortem vident dñm per essen-
tiā et sunt in celesti māsonē. Sic ergo patet quod premiū quod
sancti expectat est inestimabile. Sequitur de preparatio-
ne ad premiū que fit per pugnā contra temptationes et per
exercitū bonorum operū. Et hoc est quod dicit. Ideo cōtendi
mus te. Preparant autem sancti ad hoc premiū tripliciter.
sc̄iēt placēdo deo. Secundū p̄ficiendo primo ibi. Sc̄iētes au-
tem timorē dei. Tercio abdicando a se carnales affectus.
Ibi. Hac nos te. Deo autem placent resistendo malis. Et
se dicit. Ideo quod sc̄iēt totū desiderium nostrū est quod sumus p̄
sentes deo. Contēdimus id est cū conatu nitimus seu sumus
demus cū pugna et lucta contra temptationes dyaboli car-
nis et mūdi. Luce. 13. Contēdite intrare per angustā por-
tam te. Placere illi sc̄iēt deo ad quod desideram⁹ esse pre-
sentēs. et hoc siue absentes siue p̄sentēs illi sumus. quod nō
studeamus ei placere in vita ista dū sumus absentes. non
poterim⁹ ei placere nec esse ei p̄sentēs in alia vita. Sap.
4. Placēdo deo factus dilectus te. Consequēter cū di-
cit. Deus enim nos manifestari oportet te. subdit causa qua
re sancti contendit placere deo. que quidē causa sumit ex
cōsideratiōe futuri iudicij ubi nos deus manifestari oportet.
Ponit autem aplūs quicq; conditiōes futuri iudicij.
Primo enim ponit ipsius universalitatē. quod nullus excipiet
ab illo iudicio. Et ideo dicit. Deus nos id est oēs homines
bonos et malos magnos et paruos. Ro. 14. Deus stabim⁹
ante tribunal Christi Apoc. 2:0. Cidi mortuos pusillos et ma-
gnos stantes in conspectu agni te. Sed contra hoc obijicit
duplēciter. Psalmus quod videt quod infideles nō venient ad ius-
diciū. nā qui non credit iūdicator est ut dicit. Job. 3:0.
Sed et quidā erūt ibi ut iudices. Matth. 19. Sedēbim⁹
super sedes te. Non ergo oēs erūt ante tribunal ut iudi-
cent. Responsio. dicit dū quod in iudicio duo erūt sc̄iēt discus-
sionē meritorū et quantitatis ab hoc non oēs iudicabunt. quod illi q̄
totaliter abrenūcierūt satane et pompa eius et per om-
nia adheserūt Christo: non discordant quod iam dīj sunt. Illi ve-
ro qui in nullo adheserūt Christo: nec per fidem nec per opera.
similiter nō indigent discussionē quod nihil habēt cum Christo.
sed illi qui cū Christo aliquid habēt sc̄iēt fidem. et in aliquo re-
cesserūt a Christo sc̄iēt per mala opera et prava desideria. discur-
sient de his que contra Christum commiserūt. Unde cōtum ad
hoc soli Christiani peccatores manifestabūtur ante tribunal
Christi. Item erit in iudicio platio sententie et cōtum ad hoc
omnes manifestabūt. Sed de pueris nō videt quia dicit
tur ut referat vñscit p̄petrū corporis prout gestit. sed
pueri nihil geserūt in corpore. ergo te. Sed hoc soluit glo-
sa. quod non iudicabunt pro his que ip̄i geserūnt per se sed
de his que geserūt per alios. duū per eos crediderūt vel
nō crediderūt baptizati vel nō baptizati fuerūt. Et dann-
abunt p̄ peccato primi parētis. Sed vero ponit iudicij
certitudinē. In iudicio enim hominū multi decipi possunt
dum quidā iudicantē mali. qui tamen sunt boni et ecclēsia-
so. Et huius ratio est. quia nō manifestant corda. sed in il-
lo iudicio perfectissima certitudo erit. quia erit ibi manife-
statio cordiū. Unde dicit. Manifestari. 1. corint. 4:0.
Molite ante tempus iudicare te. Tercio ponit iudicij necessi-
tate. quia nec per interpolatā personā nec per contumaciam
poterit quis effugere iudicium illud. Unde dicit. Opor-
tet id est necessarium est. Job. 19. Sc̄iōte esse iudicium. Es-
cles. viii. vñscit que sicut adducet deus te. Quarao
ponit iudicis auctoritatē. Unde dicit. Ante tribunal Christi
ut sc̄iēt veniat ad iudicandū homines in eadē forma in qua

Explanatio sancti Thome

Iudicatus est ab hominibus, ut existens in forma humana videatur a bonis & malis. Mali enim non possunt videre gloriam vel. Job. 5. Potestate dedit ei iudicium facere te. Tribunal autem dicit iudicari potestate, & sumptus est ab antiqua pruetudine romanoꝝ, qui elegerunt tres tribunos plebis, ad quos officia pertinebant iudicare excessum colum & senatorꝝ & loca istoꝝ vocabant tribunalia. Quanto ponit in dicens equitat , quia finis merita propria erunt premia vel pene. Unde dicit Ut referat unusquisque te. No. 2. Redder vniuersitatem finis opera sua. Et dicit corporis non solum pro his que facit motu corporis sed pro his que mente gessit, alias infideles non punirent. Et ideo cum dicit corporis intelligendum est id est pro his que gessit dum vixit in corpore.

Lectio tercia:

Scientes ergo timorem domini hominibus suademus: deo autem manifesti sumus. Spero autem & in conscientiis vestris manifestos nos esse. Non iterum commendamus nos vobis: sed occasione damus vobis gloriantem & non in corde. Siue enim mente excedimus deo. siue sobrium sumus vobis. Caritas enim Christi virget nos estimantes hoc: quoniam si unus pro oib[us] mortuus est: ergo omnes mortui sunt. Et pro oib[us] mortuus est Christus: ut & qui vivunt: iam non sibi vivunt: sed ei qui pro ipso mortuus est & resurrexit. Ostendo qualiter sancti se preparant ad premium eternae glorie: placido deo. hic ostendit consequenter quomodo preparant se ad hoc proficiendo proximo. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit sollicitudinem sua quam habet de salute proximi. Secundo vero huius sollicitudinis causas assignat ibi. Caritas Christi virget nos te. Circa primum tria facit. Primo ponit cura quam habet de salute proximi persuadendo eis. Secundo excludit quandam falsam suspicionem ibi. Non iterum nos te. Tercio ostendit & etiam in modo docendi proximorum utilitatem intendat ibi. Siue enim mente te. Circa pri- mū duo facit. Primo ponit studium suum de utilitate proximum. Secundo manifestat hoc ibi. Deo autem te. Dicit ergo. Dico & oportet nos manifestari ante tribunal te. Et hoc consideratio inducit homines ad timendum iudicium. Et ideo dicit. Scientes ergo timorem domini id est & pure & caritatem timendus sit dominus Iesus Christus suademus hominibus ut timeant & ut credant. Job. 23. Considerans eum timore sollicitor. Te. 10. Quis non timebit te o rex gentium. Isa. 8. Dominus exercitus ipsius sanctificate te. Sed quia aliquis post te dicere & non ex gratia: sed ex comodo suo suadet hominibus. Et ideo manifestat hoc esse falsum duplice testimonio scilicet deo. Unde dicit. Deo autem manifesti sumus. quia scilicet ex timore dei loquimur. Deus enim videt intentionem cordis nostrae. Ie. 17. Procul est eis homines & inscrutabile est quae cognoscet illud. Ego dico dicit. Spero autem in conscientiis vestris te. & vere spero quod sic me exhibui ut vos scire possitis nos esse probatos. & firmiter hoc tenere. & si non confiteamini ore. S. 4. Comendantes nos metipos ad omnem conscientiam hominum te. Consequenter quod possent credere & hoc dixerit apostolus ad commendationem propria: remoueret hanc suspicionem fallam dicens. Non iterum nos commendamus vobis id est non dicimus hoc ad commendationem nostram. ut quasi iterum velimus nos commendare. Supradictum enim.

3. et etiam 1. corint. 3. aliquis dixerat ad commendationem suam. Et ideo dicit. Ier. infra. 10. Non enim qui seipsum commendat te. Sed hoc dicimus propter utilitatem vestram. Quasi dicat. Namus vobis occasionem gloriaridi id est materia gloriaridi. Pseudo enim per elationem gloriantur dicens se fuisse doctos ab apostolo. qui fuerunt a domino scilicet Iacobo qui erant columnae fidei. derribentes in hoc apostolo qualiter non fuerit cum domino Iesu & volentes eius doctrinam defruere. At ergo & Corinthi haberent in quo gloriantur contra ipsos pseudo scilicet de gratia apostoli data & vi eos repellant & non secundum eis. ideo dicit hoc. Unde subdit. Ne habeatis ad eos id est contra eos vel ad eos reprimendos quid possitis dicere. Ad eos dico. qui in facie gloriantur et non in corde. Quod tripliciter exponit. Primo sic. In facie gloriantur id est interioribus obseruantis legalitatem. quod ad litteram docebat sermone legalia. Et non in corde id est in virtute Christi que est in corde. quod in spiritualibus sicut apostolus qui in virtute crucis Christi dicebat. Vnde autem absit gloriantur. Item in facie gloriantur id est in conspectu hominum sicut hypocrite faciunt. et non in corde id est in testimonio conscientie. sicut apostolus. Unde dicit. Gloria nostra hec est te. Et in facie gloriantur. quia aliqua pretendebat exterius quod tam non ita sentiebat interius in corde scilicet & dicebat se doctos ab apostolis. & sequentur eorum doctrinas quam nescierant destruere. Potest ergo qualiter apostolus in docendo proximorum salutem procurabat. Sequitur videtur quoniam ipsis salutem procurabat etiam in modis doceendi. Unus dicit. Siue enim mente te. Quod exponit tripliciter. Uno modo sic. ut apostolus dicas se excedere quando lequitur eis commendando se sobrium esse quando loquitur de commendatione propria. Siue hoc dicit. Quocunq[ue] modo doceamus. vel est honor dei. vel utilitas proximi. quia si excedimus mensura id est commendamus nos. deo scilicet est id est ad honorem dei vel de seruando iudicio dei siue sobrium sumus id est non alia dicamus de nobis. Hoc est vobis id est ad utilitatem vestram. Sed aliter & est magis litteralis sensus. Vnde quod vobis occasionem gloriantur pro nobis. qui nos in omnibus quae facimus & etiam in modo faciendo intendimus bonum vestrum. Unde sciendum est quod apostoli sunt medi inter deum & populum. Deutero. 5. Ego sequenter & medium fui te. Operabatur ergo & hauriebat a deo quod effundebat populo. Et ideo necessarium erat quod sancti eleverant se per contemplationem in deum ad percipiendum celestia. quod sancti conformarent se populo ad tradendu[m] quod a deo percepserant. & hoc totum in eorum utilitate cedebat. Et ideo dicit. Siue enim excedimus mensuram. id est eleverant ad hoc & percipiamus dona gratiarum & hoc ut deo scilicet vniuersum quod fit per excessum temporalem. Ps. Ego dixi in excessu meo. Domine. Est enim extasim faciens divinus amor te. Siue sobrium sumus id est comensuramus nos vobis tradendo divina precepta. Hoc est vobis. id est ad utilitatem vestram. Sobrietas enim id est quod commendatur. Hoc enim in grecis id est quod mensura. Nec sobrietas non opponit ebrietati que est de vino que ad bellum trahit in terra. sed opponit ebrietati que est de spiritu sancto qui rapit hominem ad divinam de qua dicit Cant. 5. Bibite amici & inebriamini carissimi. Nam illa letes sobrietas est. propter utilitatem proximi. sed hec ebrietas est. propter amorem dei. Huiusmodi autem descensus signatus est per descensum angelorum per scalam quam vidit Jacob. Gen. 28. Job. 1. Videbitis celum apertum te. Consecuteretur cum dicit. Caritas autem Christi te. Subiungit apostolus causas premissae sollicitudinis. que quidem est caritas Christi. Circa hoc autem duo facit. Primo ostendit se virginitate caritatis Christi ad procurandam salutem proximorum. Secundo ostendit vnde de provocet caritas Christi in ipso ibi. Stimulantes hoc te. Dicit ergo. Dico & siue excedimus deo siue sobrium sumus vobis

in epistolam II. ad Corinthios. v.

est ad utilitatem vestram. Et huius causa est, quia caritas Christi viger nos ad hoc. Et dicitur viger quia viger in deo est quod stimulare. Quasi dicat. Caritas Christi quasi stimulus stimulat nos ad faciendum ea que caritas imperat ut scilicet pacem et salutem proximorum. Hic est effectus caritatis. Rom. 8. Qui spiritu dei agimus id est agitamus te. I Cor. 8. Lampades eius ut lampades ignis te. Unde autem proueniat iste stimulus caritatis ostendit consequenter subdiles. Estis matres hoc quoniam si unus te. Et primo assignat rationes huius. Secundum exponit ibi. Et pro omnibus mortuus est te. Dicit ergo. Dico quod oia pro vobis facimus quod viger nos caritas Christi, quia estimamus quod si unus scilicet Christus pro omnibus mortuus est: quod enim nos ita vivamus id est ad utilitatem vestram quod etiam nobis mortui simus id est nihil curremus de nobis sed de Christo et de his que Christi sunt. Et hoc est quod dicit Si unus te. Rom. 5. Comendat deus suam caritatem in nobis te. I. Petri. 2. Christus passus est pro nobis te. Quod ergo inferit. Ergo omnes mortui sunt. exponit tribus modis. Primo ut dicat omnes mortui sunt morte peccati in adam. Non enim esset necessarium quod Christus pro omnibus mortuis nisi omnes mortui fuissent morte peccati in adam. I. Corinth. 15. Sicut in adam omnes te. Secundo ut dicat. Omnes mortui sunt scilicet veteri vite. Christus enim mortuus est ad velenda peccata. Ergo ois debent mori veteri vite. scilicet peccata et vivere vita iusticie. Rom. 6. Quod enim mortuus est peccato te, ita et vos estimate vos mortuus est te. Tercio et magis litteraliter. Ergo mortui sunt omnes id est ita debet se quilibet reparare ac si esset mortuus sibi ipsi. Col. 3. Mortui estis te. Et hunc modum expónit consuepter cum dicit. Pro omnibus mortuus est Christus. I. Joh. 2. Mortuus est et vivus Christus. Unde subdit. Ut qui vivit feliciter vita naturali, tam non sibi vivat id est non propter seipsum et propter bonum suum tantum. sed ei qui pro ipso mortuus est et resurrexit secundum Christum, id est tota vita sua ordinat ad servitium et honorum Christi. Gal. 2. Quo ego iam non ego te. Eccl. 29. Gratia fidelisoris tui ne oblitus caris te. Et hoc ratio est quia unusquisque operas sumit regulam operis sui a fine. Unde si Christus est finis vite nostre vitam nostram debemus regularē non fin voluntate nostram sed fin voluntate Christi. Sic enim et Christus dicebat. Joh. 6. Descendi de celo non ut facerem voluntatem meam te. Nota autem quod duo dicit scilicet quod mortuus est Christus et quod resurrexit pro nobis. Ubique duo exiguntur a nobis. Quia enim mortuus est pro nobis et nos debemus mori nobis in Christis id est pro Christo abnegare nosipos. Unde dicebat. Luc. 9. Qui vult venire post me abneget semetipsum te. Quia vero Christus resurrexit pro nobis et nos debemus ita mori peccato et veteri vite et nobisipsum, et tamen resurgamus ad nouam vitam Christi. Rom. 6. Quoniam Christus surrexit a mortuis per gloriam patris ita et nos in nouitate te. Et propter hoc dominus non dixit solum abnegare semetipsum et tollat crucem suam, sed addidit et sequitur me scilicet in nouitate vite proficiens in virtutibus eius. Tunc de virtute in virtute te.

Lectio quarta.

Itaque nos ex hoc neminez nouimus secundum carnem. Et si cognouimus secundum carnem Christum iam nouimus: Si qua ergo in Christo noua creatura vetera transierunt: ecce facta sunt omnia noua.

Posito quomodo sancti preparant se ad susceptionem glorie celestis placendo deo et proficiendo proximo, hic consequenter ostendit quomodo preparant se ad hoc idem abdicando a se carnalē affectu. Et circa hoc tria facit. Primum ponit abdicationē carnalis affectus. Secundo excludit

instantiam, ibi. Et si cognouimus te. Tercio concludit intentum, ibi. Si qua ergo in Christo te. Dicit ergo prius. Ex quo ergo adeo certi sumus de gloria eterna. Ita quod nos ex hoc nemine secundum carnem nouimus. ubi nota quod secundum carnem est quedam determinatio, et potest duplicitate exponi: secundum et duplicitate constructione fieri potest. Un modo ut ly secundum carnem construatur cum hoc accusari non nemine, et sic exponit glo. Reminemur secundum carnem, id est carnaliter viuentem approbamus. Ex quo enim quilibet debet mori: non approbamus eum qui carnaliter viuit. Et hoc modo accipit caro. Rom. 8. Quos autem in carne non esisti te. Alio modo nemine secundum carnem, id est fini carnales legis obseruantias viuentem nouimus, id est apostolus probamus: et hoc modo accipit caro. Phil. 3. Qui consistunt in carne, id est in carnalibus legis obseruantibus te. Tercio nemine secundum carnem, id est secundum carnis corruptiō nem nouimus, id est reputamus. Licet enim fideles adhuc carnem corruptibile gerant tamen in spe tam habent corpus incorruptibile. Unde non reputant se secundum et modo carnem corruptibile habentes sed secundum et habituri sunt corpus incorruptibile. Hoc modo accipit caro. I. Corinth. 15. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. Alio modo potest construi ut ly secundum carnem construatur cum hoc verbo non nouimus. Et sic est sensus. Dico quod ex quo non debemus nobis vivere sed ei qui pro nobis mortuus est, itaque nos ex hoc nemine secundum carnem nouimus, id est non sequimur in aliquo carnalē affectum nec aliquaez hoc modo reputamus. Et hoc modo accipit illud Deut. 32. Quia dixerit patri suo et matre nescio vos te. Et sic ly secundum carnem reflectur ad cognoscēt, sed in prima expositō referebatur ad cognitū. Quia vero aliquis posset dare instantiam de Christo quod saltē cognouisset eum secundum carnem, ideo consuequeretur hoc removere dicens. Quod si cognouimus te. Circa quod sciendū est et manicheus adducebat verba ista pro fini fulcimentū sui erroris. Ideo enim dicebat Christum non habuisse verū corpus, nec fuisse ex semine David natū. Et sic Augustus dicit in libro contra faustum. Si quis contra eum allegaret verbū apostoli ad Rom. 1. Qui factus est ei ex mente dāuid secundum carnem, et illud. I. Thes. 3. Et manifeste magnum est pietatis sacramētū quod manifestatū est in carne te. I. Thes. 2. Memor esto dominū Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David te. Respondebat et apostolus aliquādo fuerat huius opinionis scilicet quod fuisse ex semine David et quod verū corpus habuisset: sed postea hanc opinionē mutauit et corrixit se hic. Unde dicebat. Et si cognouimus secundum carnem Christum id est si fuerimus aliquādo huius opinionis quod Christus habuisset veram carnem, sed nūc tam non nouimus id est modo mutauimus illā opinionē et non credimus ita. Quod quidē duplicitate improbat Augustus, primo quia de eo quod falso putauit nullus dicit nouimus sed opinamur. Cū ergo apostolus statuerit hic hoc verbo cognovimus? videretur quod non aliquādo falso putauerit. Secundo quia supra apostolus dicit. Reminemur nouimus secundum carnem. Si ergo verū esset quod dicit Manicheus apostolus nullū cognoscet habere verū corpus, quod est falsum. Est ergo falsū quod manicheus dicit. Et ideo aliter est exponendū secundum veritatem et duplicitatem. Unū modo ut sumat hic caro pro corruptiōe carnis. I. Corinth. 15. Caro et sanguis te. Et tunc est sensus. Et si cognovimus aliter quando Christum secundum carnem id est habere eū carnem corruptibile ante passionem, sed nūc iam non nouimus scilicet eū habere carnem incorruptibilem, quod Rom. 6. dicitur Christus resurgens ex mortuis tam non moritur te. Alio modo secundum glo. ut ly si aliquādo secundum carnem Christi cognouimus referratur ad statu pauli ante conuersione ad Christum. Quod vero sequit se nūc iam non nouimus, referatur ad statum

Explanatio sancti Thome

etius post conversionem. Et sic est sensus. Et ego et talis iudei infideles aliquando idest ante conversionem meam cognovimus xpm secundum carnem. id est secundum carnaliter opinati sumus de xpo scz eum esse tantum hominem et qd venit tantum ad carnales obseruantias legis. sed iam id est postquam conversum sum non nouimus. id est hec opinio cessavit. Nammo credo qd sit verus densus et qd non sit colendus per carnales obseruantias. Unde dicebat Gal. 5. Si circumcidimini xpus nibil vobis pderit. Potest et aliter exponi: vt hoc quod dicit et si cognovimus te. dicat apostolus in persona omnium apostolorum xpi: et sic videtur respondere ultime expostio huius quod dicitur neminem cognovimus. Unde sciendum est qd Augustinus illud. Job. 16. Expediit vobis vt ego vadam. Ubi ratio domini ad hoc subdit. si enim non abiens paraclytus non veniet ad vos. Dicit qd hoc ideo erat quia discipuli carnaliter amantes xpm afficiebantur ad ipsum sicut carnalis homo ad carnale amicum. et sic non poterant elevari ad spirituali dilectionem que etiam pro parte multa facit patri. Ut ergo radicaretur in eis affectus spiritualis qui est a spiritu sancto et cessaret carnalis: dixit eis dominus. Pater vobis tecum. Hoc ergo apostolus in persona omnium filiorum ulorum commemorans dixit. Et si cognovimus id est si adhucamus xpo aliquando scz quidam nobiscum erat presentia corporali secundum carnem. id est secundum carnalem effectum sed iam non noui id est iam iste affectus cessavit a nobis per spiritum sanctum qui datus est nobis. Consequenter cum dicit. Si qua ligat in xpo tecum. Ex premissis concludit quendam effectum esse consecutum scz nouitatem in mundo. et ideo dicit. Si qua ligatur. id est si aliqua in xpo. id est in fide xpi. vel per xpm noua creatura est facta Gal. 5. In xpo Iesu neque prepucium neque crucifixum tecum. Ubi notandum qd innovatio per gratiam dicit creatura. Creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est autem duplex esse: nature et esse gratiae. Prima creatio facta fuit qua creature ex nihilo producte sunt a deo in esse naturae. et tunc creatura erat noua. sed tamen per peccatum inueterata est. Tren. 5. Autem statim fecit pelle meam tecum. Oportuit ergo esse nouam creationem per quam producerent in esse gratiae. que quod creatio est ex nihilo. quia qui gratia careret nihil sunt. 1. cor. 13. Si nouerim mysteria omnia tecum. caritate autem non habebam tecum. Job. 18. Habitabam in tabernaculo illius socij eius qui non est. id est peccati. Aug. Peccatum est nihil nisi et non habet finem homines cum peccant. Et si pater et infuso gracie est quedam creatio. Si ergo aliqua creatura facta est noua per ipsum: vetera transferunt ei. Hoc quidem sumptum est. Le ultimo. 26. ubi dicit Dominus superuenientibus vetera pascieatis. Et quo si argumentari. Si omnia noua facta sunt et secundum legem nouis superuenientibus vetera sunt pascienda ergo si qua creatura est: vetera transferunt ei. id est transire debet ab eo. vetera autem que transire debet sunt legalia. Ro. 7. Serviamus in nouitate spiritus. et non in vestiture littere. Item errores gentilium. Esa. 26. Vetus error abijit. Item corruptiores peccati. Rom. 6. Vetus homo noster tecum. Quibus quidem in nobis transcurrentibus virtutes contrarie his vicijs debent in nobis innouari. Apoc. 21. Et dixit qui sedebat in trono. Ecce nova facio oia.